
05 .07 .1985 | nacionalidade portuguesa 

 altura 1.60m | olhos verdes | cabelo ruivo

Andreia dos SantosHIT
management



Idiomas

Televisão (desde 2008)

Cinema (desde 2008)

Português | Inglês

Data
2019
2013
2009
2008

2008

Data
2019
2008

Título
“Férias em Família”
“Dancin’ Days”
“T2 para 3”
“Rebelde Way”

“Feitiço de Amor”

Título
“Variações”
“Aquele Querido Mês de Agosto”

Personagem
Atendente da Queijaria
–
Diana
Dançarina

Rececionista

Personagem
–
Lena

Produção | Canal
Multishow
SP Televisão | SIC
BeActive | RTP
Terra do Nunca Produções
| SIC
NBP & Plural Entertainment 
| TVI

Realizador | Produção
João Maia | David&Golias
Miiguel Gomes | O Som e a
Fúria

Skills

Formação
Curso
Prática Teatral
Grupo de Teatro da Faculdade de Letras
Workshop de Representação para Cinema e TV
Workshop Casting para Cinema 
Workshop O trabalho do actor
Workshop de Interpretação para a Câmara
Workshop “Morangos com Açucar VII”
Workshop “Técnicas de Interpretação para
Câmara”
Atelier de Teatro para Jovens Actores

Formador | Escola
Paula Luíz
Ávila Costa
Nuno Madeira Rodrigues | ACT
Patrícia Vasconcelos | ACT
João Didelet
Maria Henrique
Paulo Ferreira
Alexandre da Silva

Luísa Ortigoso e Cristina Cavalinhos

Dança

Data
2018/19
2017/18
2017
2017
2017
2017
2009
2008

2008

Publicidade (resumo desde 2018)
Marca
Brita
Sky Mobile
EDP
Vadofone
Casino Sol Verde
Portugal The Summer
Calvé
Bledina
Santander
Car Next
Lidl
Catch The Sun

Data
2019
2019
2019
2019
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2018
2017

Produção
–
–
–
–
–
–
–
–
–
Soulkitchen Productions
Story We Produce
–

Destaque
–
–
–
–
–
–
–
–
–
Figuração Especial
Co-Protagonismo
–

Teatro
Data
2019
2019

Espetáculo
“Mulheres à Beira do Precipício”
“A Ilha 70”

Encenação | Local
Florbela de Oliveira | Ler Devagar  , Teatro do Bairro
Sofia Carô | Teatro do Seixal , Auditório Municipal do Seixal


